

Dideli laimėjimai prieš JAV laivyną

Nuskandinta 30 prekinį laivų. — Š. Afrikoje sumuštos stiprios britų pajėgos. — Dideli sovietų nuostoliai.

(Pranešimų iš Vyriausios Furerio Biūrinės savaitinė santrauka)

RYTŲ FRONTAS

Rytuose toliau tebevyksta smarki kovos.

Kelėta dienų trukusios kovos buvo pabrėžta ir visiškai sunaikinta pietinėmis Krimo krantė išlapinta priekio pajėgų grupė.

Kryme nuėjo niekais daugelis priešio puolimų prieš Sevastopolio apsupimo frontą.

Doneso fronte lygiai kaip vidurinėje ir šiaurinėje lytėse frontuose esant stipriam šaltui toliau tebevyksta gnyminė kovos. Šventi gausia priešio puolimai. Savi priekopiniai buvo sėkmingi.

Daugelyje Rytų fronto vietų vokiečių daliniai išvykdė sėkmingą vietinį puolimą. Paimta grobis arba sunaikinti šarvuoti, patranki ir kitokios karinės medžiagos. Ties Leningo apskrangoje dalinio žygo metu, gegužė — 23 junginiai naikino 58 priešio bunkerius ir Kerės apsiaryje kovas lėkėvų bombomis sužalojo vieną sovietų prekybos laivą.

Aminimant vietinį puolimą, aritrijė ir pietryčių nuo Char'kovo, sunaikinta daug sovietų šarvuotųjų.

Karalijos fronto vokiečių ir suomių oro karinės pajėgos prieš padarė sunkių nuostolių žmonių ir medžiagos. Žvėjų pusiausios vandenyse, pateiktos bombomis, paskandintas vienas mėsos transporto laivas.

Tolimoje šiaurėje pateiktas bombomis sunaikintas Murmano geležinkelio ruožo dalis ir sunkiai sužaloti žmonės ir žvėriai.

Nuo sausio 17 iki 23 d. sovietų aviacija neteko 110 lėktuvų, jų tarpe 59 numušta oro kautynėse ir 17 — priešlėktuvinis artillerijos, iluosiųjų ginklų sunaikinta šėmėja. Tame pačiame laikotarpyje Rytų fronte netekta 16 lėktuvų.

VAKARŲ FRONTAS

Ginkluoto švaizmos Didžiojo Britanijos Jūros artilerijos metu vokiečių kovos lėkėvų ties Škotijos šlaitais vakarų pakraščiu nuskaudino vieną 6.000 tonų talpos prekybos laivą ir vieną 6000 tonų talpos laivą, pakrauta anglimis, vakarais nuo Pembroke kovos lėkėvų taip sunkiai sužalojo bombomis vieną didesni krovinių laivą, kad tenka laisvinti jį.

Ties Norvegijos krantais vienas minogaudis vandens bombomis sužalojo priešio povandeninį laivą. Nuo sausio 11 iki 20 d. britų aviacija neteko 26 lėktuvų, iš jų 16 virš Vidurmečio jūros ir Šiaurės Afrikoje.

Nuo pačiu laiku kovoję prieš Didžiąją Britaniją netekta 15 aviacijos lėktuvų.

Britų bomboniniai hombrų apšaudymai ir padėgumų hombrų. Kad kartais vakarų ir šiaurės vakarų Vokietijos laivynas, tarp kito ko, numesta bombų ir gyvenamuosius kvartalus ir viešuosius pastatus Minskeryje. Civiliniai gyvenamieji turėjo nuostolius žuvusių ir sužeistais. Paskirį priešio lėktuvų buvo pra-

šalėtik ir tolimieji Reicho sąstiebus apylinkių. Numušta iš 15 puolančiųjį bombonų.

Atremiant britų bombonų puolimus Rytų artilerijos naktį į sausio 27 d. savo 100-ųjų oro laimėjimą patekė naktiniu naikintuvų eskadrė, vadovaujama kapitono Lent'o ir vėly leit. prieco zu Lippe-Weissenfeld'o.

ŠIAURĖS AFRIKA — VIDURMEČIO JŪRA

Šiaurės Afrikoje vokiečių ir šiaurės rytus nuo Agadėbilio puolė ir atėmė britų pajėgas. Jų gjuojandis mūsų puolėjų Cirenaikojai link. Priešas bėgdamas pasitraukė Agadėbilio link.

Ir tolesniu vokiečių ir Italų junginių puolimu Šiaurės Afrikoje jie pakeičia didesni laimėjimai. Šiaurės rytus nuo Agadėbilio su sunkiais nuostoliais buvo sumuštos stiprios britų pajėgos ir nuoblokėtos šiaurės rytus. Vokiečių rankas pateko daug belaisvių, iš kurių turime suimti nemažai.

Stiprus vokiečių ir Italų aviacijos junginiai savo puolimais rečiau šėmėje vykatandis kovas ir bombardavo priešio dalinius bei šarvuotus oro laivus. Egipto pakraščiu patekti britų atsargų sandėliai.

Vidurmečio jūros aritrijė, į šiaurės nuo Tobruko vokiečių kovos lėkėvų puolė vieną britų laivymų junginį ir pateikė bombomis ir viena lengva kreiseri.

Šiaurės Afrikoje vokiečių ir Italų aviacijos junginiai, nuo sausio 21 iki 25 d. paklio iki 283 šarvuotųjų, 127 patrankų ir 563 sunkvežimius, 16, pa imta gniužė daug kitokias karines medžiagas. Sasumoms kariuomenės vienetai numušė arba žėmėje sunaikino 28 britų lėktuvus, jų aviacija — 12.

Maltos vandenyse vokiečių kovos lėkėvų išdėlijo netekta bombomis ir vieną britų naikintoją. Sunkiai sužalotas vienas didesnis priešio prekės laivas. Dienos ir nakties metu aviacija toliau tebepuolė oro ir žemės karines bazes Maltoje saloje.

Kaip paskelbta lapkričio 26 d. karpuomenės pranešime, vienas vokiečių kapitono leitenantas romono von Tiesenhausen'o vadovaujama povandeninis laivas ties Solimu puolė vieną britų kovos laivą ir jį sunkiai sužalojo torpedomis. Dar teko nustatyti, kad pranešime buvo kalbama apie kovos laivą „Barham“, paskendusį pateiktus triseris torpedoms.

Primeris ir vyriausios karo pajėgų viršininkas apdovanojo generolą Rommelį, šarvuotųjų vokiečių laivą, kaip šėstą vokiečių karo pajėgų karininką, Gelebronio Kryžiaus riterio kryžiaus atūlo lapalu su kardais.

VEIKSMŲ PRIEŠ J. A. V. LAIVYNA
Pirma karta šio karo istorijoje vokiečių povandeniniai laivai puolė J. A. V. laivyną. Aple ta paskelbta specialiu

pranešime, pirma karta padarė Šiaurės Afrikoje ir Kanados vandenyse vokiečių povandeniniai laivai padarė sunkių nuostolių priešio aprūpinimo laiviniams. Netoli nuo priešio krantų jie paskandino 18 bendros 125.000 tonų talpos prekinį laivą. Buvo torpeduotas dar vienas laivas ir vienas apsaugos laivas.

Slovo kovose ypatingai padėję kapitono leitenantas Hardsengo povandeninis laivas, patė vienas paskandintas aštuonis 53.000 tonų talpos laivus, jų tarpe 3 tanklaivius ties New Yorku.

Antru specialiu pranešimu paskelbta, kad betesdami savo puolimus ties Šiaurės Amerikos ir Kanados pakraščiu, vokiečių povandeniniai laivai šiuose vandenyse paskandino dar 12 bendros 103.000 tonų talpos prekinį laivų, jų tarpe 6 didelius tanklaivius. Savo puolimuose ypatingai pavėsdė korvetės kapitono Šarpo vadovaujamas povandeninis laivas.

Nuo sausio 24 d. paskelbta savo pirmąjį paspaudymą ties Atlanto okeano pakraščiu, kurio metu pūvanėję povandeniniai laivai tuo būdu paskandino 36 bendros 228.000 tonų talpos prekinį laivų.

JAPONAI PRIE AUSTRALIJOS KRANTŲ

PANIKA SINGAPURĖ. — NAUJI JAPONŲ IŠLAIPINIMAI

Ir paskutiniu pranešimų patinima, kad kovos Malajų pusiasalyje artėja prie galio. Japonai užėmė kelis naujus vietovius, tarp kurių strategiskai svarbias Meringing, Ayer Hama ir Kluango. Kovos vykatandis ir pietus nuo Kluango prieš maždaug 15.000 indų australečių ir anglių bėgėlių. Sumuštos priešio dalys pereinamos greituju japonų vienetų traukiasi į Johore — Baru. Atėjusieji japonų kariuomenės jau apsupasi stiprius priešio pajėgas ir pietus nuo Segamai ir pasėjus las ir nelaisvę, o priekiniame pakraščiu praves antros priešio apsupimas prie Batu Pahat. Priešas taip pat buvęs paimtas ir nelaisvę.

Stengiantis užkirsti kelią priešui pasitraukti, japonai išlapino savo daliniai įvairūs vakarų pajėgus vietose, ir pietus nuo Malajkos ir to būdo užkirtė priešui kelią traukies. Esant menama, kad apie 20.000 anglių australečių ir indų priekiniai ir stengiantis išvengti sunaikinimo prie Johore. Sulaužius jį paskutinią kartą, japonai prieš dešias paties Singapurę puolimas.

Pranešimuose niekur nepalytėsimas anglių aviacijos dalį vykatandis Malajų pusiasaliu gnyminė, arba britų karinės oro pajėgos paaušiamos tik pakraščiu Singapuri gijuti. Japonai ir toliau švėlysiu pirmyn ir pietus, nors karščių sąs 55° Celsijaus.

Sėkmingu Furerio Adolfo Hitlerio armijos žygu juma buvo atidarytos vakarinės sienos, kurios bolteivai laukė hemetlikai užėmė. Jūs buvotė atplėšti nuo rytinio Meksikos žemogūdių režimo. Ir jums atkelti vartai į didžiąją Vakarų Europos kultūrą, kuri vadovaujama Adolfo Hitlerio, atgims doriniu ir protiniu atvilgėliu.

Naujoji Europa, kuri atgimsta nauju dvidešimtmės amžiuje ir iš naujo persiformuoja į būsimąją kartę, šanktis jau, jaušnieje lietuviui!

Reicho darbo tarnyba yra įanusios dvasios naujojoje Europoje svėngdamas.

Ir Ginklinių Kiemų darbininkų laimėj ir miestelių namų juos jaušnieje vartų suaukšta ir viena tvirta bendromė. Tuo, kad ne bū skirtingo kalbų garbinas bendromėnė darbia našduga darba, jie darba iškėlia iš būlimo bėgimo, kad galėtų gyventi, sferos ir pakeičia jį naujųjų laikų dorėmė pabrėžimu. Kuriam išvėkė jėgų galėtinai atstatyti vias sunaikintas ir keičiamas mūsų senos Europos aritrijė.

Darbo vyrų yra pleneriai naujųjų laikų, kurie tartum naują Europą.

Asmeniniai arba ratin krotėlis: Kamo ministeris ir aritrijė Reicho darbo tarnybos registravimo biuro direktorius, generolas iritrijė jėgų šarvų komandierius iritrijė darbo tarnybos šėimio vadova, Vilniaus šėimio g. 2.

Jie yra būsimųjų amžių bajorai! Darbo tarnybos draugai! Jie darba ūkininkai, darbininkai ir miestelių sūnis ir tuo pateiktie ticaliai ir širdi bolteivams, nes jie yra girdas pavėsdys, kad nugalėtos paunesios klasių kovos pašėros.

Jaušnieje lietuviui Reicho darbo tarnyba atėdė juma savo duris. Petysi petysi ir savo vokiečių draugais jų ta pat uniforma ir šėimio pabrėžimu, jėmėsi į rankas veiklia įgausite naujųjų laikų dvasios, kad toliau neturėmė (akelą naujos Europos ir jų šėimėms gerovėi. Naujoji laikai formuos tuos, kurie yra pakankamai jauni ir patėngūs apraštai naujosios atėlios doros lėdėjoms.

Ištrikuokite i dorinio atgimimo ir praktikos atstatymo iš sunaikintųjų bolteivams šėimėmė grėvatėms!

Kas laikų ligėtas atėlios signalus, nam priklausys ir atėtiliai! Kiekvienam geram, garbingam ir praktikos atstatymo iš sunaikintųjų bolteivams šėimėmė grėvatėms!

Pirmyn jaušnieje lietuviui! Atėtili tūri jums priklausit!

DR. VON REITLEN
Pasevėlio m. ir sr. i Reicho darbo tarn. kėl. vadova. Pasevėlio, Jekt-10.
Pasevėlio m. ir sr. i Reicho darbo tarn. kėl. vadova. Stasėli, Akrė-11, arba i atėtiliams viešiesios aritrijė viršininkas.

Naujosios Gvinėjos ir šiaurės

Australijos, maždaug Naujosios Zelandijos kryptimi.

Olandų Borneo šiaurės rytuose netoli Tarakan, japonai išlapėmė daugiau savo pajėgų.

Pilpinuosios toliau su tokia pat kaip ir anksčiau apskuriamų vykatos kovos prieš Belangos puolančią aviaciją apnupais prieš karines pajėgas. Ties aviacija, tik ir laivų, vienetais, pakraščiu praidėjo prie karo veiksmų ir buvo ugnį vėly nukreipia i susitėpirtas pozicijas pietinėje puslėpaučio dalyje ir i Corragidoro saloje, kad tenka laisvinti jį.

Apie japonų povandeninių laivų veikimus Jungtinių Valstijų vandenyse laivyno ministeris Šimada savo pranešime parlamente pranešė, kad povandeniniai laivai nuskaudino 70.000 tonų priešio laivą. Trys bendros 80.000 tonų talpos laivai ir penki 40.000 tonų bendros talpos laivai buvo pūvanėję.

Imperatoriaus vyriausioji būdinė praneša, kad japonų širiniai lėktuvai, pūdamai strateginiai svarbius atromos punktus olandų Indijoje, nuo sausio 15 dienoms išlapėmė Malajų pusiasalį, jų tarpe 6 hidroplanus. Aerodromams padaryti sunkių nuostolių. Sausio 16 diena japonų širiniai lėktuvai puolė Sabangno ir Medano uostas. Sumatros saloje, Sabangno bei uostų įrengimus ir sądarbes susprogdino vieną 2.000 brit. laivų.

Kap žuvo gen. št. kpt. PUKNYŠ

(Atkelta iš 2 pual.)
 Gen. št. kpt. Puknyš, o vėliau mano žinios, vokiečių Lietuva noro apyvinkė kariai ir partizanai: 1) gen. št. kpt. Puknyš Juozas (žuvęs), 2) lt. Katergus Mat (pikarinių) Gricius Ananas, 4) kurasantas Gricius (žuvęs), 5) kurs. Volebas (Bolis), 6) kurs. Čikštė, 7) kurs. Malčiūnas (9 pat. kareivis (žuvęs), 8) kurs. Panka, 10) kurs. Zilonis (lengvas sužeistas), 11) kurs. Klimavičius, 12) kurs. Vareika, 13) kurs. Vilimas, 14) kurs. Rinkėvičius, 15) kurs. Ramanauskas, 16) kurs. Liatukas, 17) kurs. Ramoška, 18) el. Gri. galūnas, 19) el. Kilmas.
 Vėliau prisidėjo partizanai:
 1) Ryličkis Eduardas, 2) Sniečka Bronius, 3) Vilkėlis Pranas, 4) Vilkėlis Eduardas, 5) Tumačavičius Vincas, 6) Eidėtis Petras, 7) Sorėnas Andrus, 8) Seidžius Juozas, 9) Valiukas Vladas, 10) Meidius Julius, 11) Zem. Jonius Juozas, 12) Pafėjus Jonas, 13) Meidius Pranas, 14) Meidius Tomas, 15) Lazauskas Petras, 16) Malčiūnas Fulgencijus, 17) de, to Fulgencijus Malčiūnas pasizygo kaip geras ryšininkas. Jis, dar bolševikams, turėjo gėdingi pasidėjimai, stieliaus vokiečių Lietuvių partizanų grupes (jis buvo partizantautajaus). Taip pat jis su Meidium nuvežė iš mūsų grupės 5 Svencionių ligoninių sužeistą pak. Globi.
 Lt. Katergus

1941 m. birželio 24 d. grupelė kintis iš kelmapių, kurioje viešojoje - partizanų, gen. št. kpt. Puknyš Juozas vadovaujantis, išgyviavo iš Svencionių poigo. Tą dieną vias laisvę gyviavo mūkar; mūkar ir aukvojimo. Kita dieną (birželio 25 d.) norėjome eiti užimti Labanoro miestelį, bet civiliai žmonės pranešė, kad miestelis užimtas, ir jie nepasirodė. Tuo būdu nuo to sumanyto laiškinio susilaukėme.

Tuomet mūšikį gyviavoje patostui rusams kelia, einanti iš Labanoro į Saldutiškį, nes jie atstairuokiam plėšė gyventojų turta, atimėdavo arklius ir t. t.

Apie 2 km nuo Labanoro, einanti ir pamiškė (pro kurią ejo kelias, dešis ir vieškelis), apie 18 val. žvalgai pastebėjo keisliu žygiuojančių rusų dalinį, maždaug iš 30 žmonių, ir apie tai pranešė kpt. Pukniui.

Kpt. Puknyš ketiems liėpė pasilikti uždangoje, o man pasakė drauge eiti su juo. Muđiavim apie 30 metrų priėjus prie rusų, kpt. Puknyš rusiškai ušbu- rė „stot“, Tai ligirdė, rusai ka- rabinieriai pradėjo liėpiti nuo arklių ir artintis prie mūsų. Eidami liė klausė: „Kas yra?“ ir sakė šios pokalydė. Kpt. Puk- nyš taip pat sakė, kad jis nes esame pokalydė, ir pradėjo aiš-

nuošalinti nuo kpt. Puknio už- kokių 10 metrų viastį ir nutal- kę automatinį rusišką pistoletą, laubiau žemko pradėti kaus- ti. Tuo liaiku kpt. Puknyš vias dar kalbėjosi su rusų karininkais. Tada jis apbėgė ir pa- mato, kad mes vistai jau esam- pasirodė ir, matyt, pilnai išt- tikines, kad rusai pasidėjo, ru- siškai subuok: „Rankas į viršų!“ Tuo momentu vienas rusų lėstena- tojus šovė kpt. Pukniui ir galvą ir šis, pasilėjęs atgal, sukniavo jį priekiu. Tada aš iš automatinio pistoleto pradėjau serijomis liėsti ir rusų karininkus, ir šie pradėjo kriti. Tuo momentu iš visur pradėjo di- didelis šaudymas, ir rusai krito kaip lapai.

Man šaudant ir karininkus, pajautau kairiajame šone šilumą. Pažiūrėjęs kairėn pusėn, už- kokių 15 metrų pamiškias gu- linčius rusus: lėstena, poltiku- rė ir dar kareivius. Lėstena- tas ir poltikučas šaudė ir mane iš pistoleto. Tuomet šalia save gulėtinink Čikietį paliepiu, kad tuojau pat galvą kalrėn, o aš ligi atsikaukę minėtą pusėn, paliepiu iš pistoleto serijas šiu. Čikštė šaudė ir šautavo, vias Čikštė šavė buvusius ru-

šius tuojau pat padarėme nebe- pavojingais.
 Tuo beveik baigėsi kautynės. Mūšikiai jau buvo pasitraukę, nes mes nežinojome, kad atvy- kūs trys sunksuzimiai rusų kareivii ir pradėjo mūšikius supūti. Mes liė tris: aš, Čikštė ir Malčiūnas, ipuoė į ta- pat buvusią daubą, dar šaudėme ir vienas kitą rusų kareivi- us. Beganus jų šoko ant arklio, aš paliepiu jį serija šoviu, ir arklys krito, o su juo drauge ir kareivis.
 Iš kairės pusės pradėjo di- didelis šaudymas. Tai rusai, atvy- kę mašinos, pradėjo vyti mūšikius. Tada ir mes trys ga- vomės trauktis. Kadangi man li- ba smarkiai bėgu kraujas ir pasidarė silpnas, tai, pabėgęs kokią 50 metrų, toliau nebege- liau drauge su kitais trauktis. Draugai manie parėjo, bet šia pat upakalioje pasigirdo šūviai. Tuomet atidaviau draugams vias ginklius ir liepiu jiems bėgti, o aš pats, sukaukę vias begūnes, irgi bėgu. Kol pasiekiau Aukštaičio kaimą. Ten buvau pasidėjęs ir paguldytas, o kita diena išvėgė mane ir Svencionių ligoninė.

Pak. K. Globys



Gen. št. kpt. Juozas Puknyš

Kaune atidaryta Raudojono teroro Lietuvių e paraða

Sausio 25 d. 13 val. Vytauto Di- didžio Kultūros Muziejaus salėse, Kaune, buvo atidaryta Raudojono teroro istorinio tyrimo komisijos atidarymas. Prie jo dalyvavo didelis skaičius kariuomenės, vokiečių civilinis valdžios ir liė valdišios org. atst- vau. Atidarymą vedė Lietuvos svei- tudome finansuojamas Lietuvos Lie- tuviai išvadavusiu iš raudojono te- roro, pavėklas ir priėslas - skulptorius kūrinyas, vaiduojos Lietuvos gyventojai kandinis.

Studijų Biuro direktorius ir Lietuvos Teroro Istorinio Ty- rimams organizacinio komiteto pirmininkas J. Senkus savo trum- poje kalboje norėdė ir tragikus ir bačius parodos pavėklas. „... Mes išveigėme ir kruviną darbą rafinuoto bolševikiško teroro, kur- ris daugeliui tikėtinai mūsų tau- tiečių gyvenimė būtų būvyje kal- tavo vinyrė - kalbėjo p. J. Sen- kus. - Aukų skaičius yra labai didelis, bet dar priėdėme liėviali savanoriai kovojantys ir kurie liėvėms kovojė pasauko kraujų ir galybė. Šiandien mes žinome, kad tydikimas bolševizmas būtų pareikėlavas dar daug šimtų tūk- sančių liėvėlių suke. Jie Didžiojo Ve- kieklio Reicho Frureris Adolfis Hitleris ir jo kariuomenė, kuri ne tik Europa, bet ir vias pasauli iš- lavėnio iš bolševizmo, nebėdų pradėjusi naktinančios kovos prieš bolševizmą, kurio kultūra sėmų, liėviali liėviali naktinanči sistema yra pa- grįsta raudojono teroru...“

Toliau savo kalboje p. Senkus paminėjo vokiečių kariuomenę ir jos aukus Lietuvių kovojant su bolševizmu ir pabrėžė, kad vokie- liai, kurie ir mūsų kultūra sėmų, su- aiškėjimas kovojė su tuo pačiu priekiu tegul būna atidėliai nenur- traukiamas ryšys tarp abiejų tau- tiečių ir parados Generalinio Komisararo Obergiebfuiereri Naberbergas ir Pirmajį Generalinį Tarėją gen. P. Kubilinskį atidary parod.

Po vienos minutės tylias susi- kaupimo žuvusios vokiečių kare- kšams ir Lietuvos liėvėms kovojan-

niams! Juk ir šiandien delinčys tikėtinai mūsų taučias - ge- rianisau savo kraudė vyru, moteru ir vaikų - kėmiu ir mirėta bei jo- kio tikio ir nesavo tolimuose An- žios plotuose - savo kalboj pa- brėžė eke. Kubilinskis ir toliau klausė: „Kas ir vias liė parodų, liėvėlinis ir animat? Kas tolią pa- rodą surėngė?“ Ir čia pat atsako: „Bėje, tokios parodos šiandien ne- bėdų nerėtikis, nes joji paroda, kraujas ir ašaroms nenudėdžius, kaip juos žinija, yra vias mūsų kraujas, kiekvienas padorus lietu- via...“

Toliau savo kalboje priminė, kad mes ligėrėme tą karių tau- rė, kai dugno, stiprinomės ir toly- žiu žiūrėjome į Vakarus, laukė- mi iš ten išvadavimo. Mūsų li- kešiai nenuejo niekias. Galin- goje Reicho sygje ir Rytus didži- užaugimo ir vilinti sujūdino mū- šiu krautė. Todėi suprantame, kad šiandien mes dar nuodėdintis reik- kiamas savo padėkė Didžiojo Re- icho Frureris Adolfis Hitleris už jo išlavėjimo sygjus. Žemai len- kiamas savo galvas žuvusiems vo- kiekčių kariams ir mūsų partiza- nams.

Taip pat savo kalboje gen. Kubilinskis pabrėžė, kad šios parodo- tikais prisiminti ir pagėrėti rusų kariuomenės teroro aukus, kaip kokią brangią taučios relikviją, ir, kaip tokių surinkta medžiaga ir do- kumentai smėlinai lygiu mūsų palikuoniams apie tas karinius ve- nekaltas aukus, kurias sudėjo tau- čia šitam raudojoniui imperializu- mui. Baigdamas savo kalbą gen. Kubilinskis priminė, kad šis pro- gės norėdų įspėti tuos žmones bei li- las, kurios neturėjo progos li- arčiau bolševizmo paliuti ir tikti jų akieidėjimams melni. Tegū šis vertimas ir nelygybė yra tau- čia žyda įspūstas ir jį palaikomas bolševizmas. Aple viešiamas ži- lėme pasakyti tik vieną: šūrikėite i bolševikų darbus, bet neklausy- kite jų kodių, nes tai, ką bolšev- vėliai sako, yra melas ir pasė-

šiojimas iš žmonijos. Tai mačote iš šios parodos.
 Po kalbų vokiečių policijos or- kestro kairė baigė atidarymą iš- kokių 15 metrų pamiškias gu- linčius rusus: lėstena, poltiku- rė ir dar kareivius. Lėstena- tas ir poltikučas šaudė ir mane iš pistoleto. Tuomet šalia save gulėtinink Čikietį paliepiu, kad tuojau pat galvą kalrėn, o aš ligi atsikaukę minėtą pusėn, paliepiu iš pistoleto serijas šiu. Čikštė šaudė ir šautavo, vias Čikštė šavė buvusius ru-

šius tuojau pat padarėme nebe- pavojingais.
 Tuo beveik baigėsi kautynės. Mūšikiai jau buvo pasitraukę, nes mes nežinojome, kad atvy- kūs trys sunksuzimiai rusų kareivii ir pradėjo mūšikius supūti. Mes liė tris: aš, Čikštė ir Malčiūnas, ipuoė į ta- pat buvusią daubą, dar šaudėme ir vienas kitą rusų kareivi- us. Beganus jų šoko ant arklio, aš paliepiu jį serija šoviu, ir arklys krito, o su juo drauge ir kareivis.
 Iš kairės pusės pradėjo di- didelis šaudymas. Tai rusai, atvy- kę mašinos, pradėjo vyti mūšikius. Tada ir mes trys ga- vomės trauktis. Kadangi man li- ba smarkiai bėgu kraujas ir pasidarė silpnas, tai, pabėgęs kokią 50 metrų, toliau nebege- liau drauge su kitais trauktis. Draugai manie parėjo, bet šia pat upakalioje pasigirdo šūviai. Tuomet atidaviau draugams vias ginklius ir liepiu jiems bėgti, o aš pats, sukaukę vias begūnes, irgi bėgu. Kol pasiekiau Aukštaičio kaimą. Ten buvau pasidėjęs ir paguldytas, o kita diena išvėgė mane ir Svencionių ligoninė.

PAPILDOMAS BEI PATAISOMAS IŠVEJTŲJŲ IR ŽUVUSIŲJŲ SARAŠAS

- Pikltn. Surkus Antanas, 215. SP, išstūtas į „Kurius“ 1941.VI.17.
- Kpt. Sakalas Viktoras, avia- cijos, išvežtas 1941.VI.14-15 iš Ukmergės.
- Ltn. Navaitis Ananas, avia- cijos, išvežtas 1941.VI.15 iš Ukmergės.
- Ltn. Morkūnas Baly, avia- cijos, išvežtas 1941.VI.14-15 iš Ukmergės.
- Ltn. Pažemeckas (šianietijį vardą - praneškite), 215. SP, išvežtas 1941.VI.17.14.
- J. ltn. Bartušis (šianietijį vardą - praneškite), 215. SP, išvežtas 1941.VI.17.14.
- Vrđ. Dabulis (šianietijį var- dą - praneškite), aviacijos, iš- vežtas 1941.VI.14-15 iš Uk- mergės.
- El. Kurus Stausas, Vinco sū- nus, kilęs iš Barzų, Sakų ap- 616. AP, žuvo 1941.VI.26 Pate- ronik am., Alovs val., Alytaus apskr.
- El. Janušas, (šianietijį var- dą - praneškite), kilęs iš Mar- ronik am., Kelmės val., Rasei- nių apskr., žuvo 1941.VI.26 ten pat - Pateronik am. Drauge žuvo dar du nežinomi kareiviai.

- El. Nr. 188 („Kario“ Nr. 3) kpt. Povilaitis Kazys tarnavo 215. SP.
- El. 203 („Kario“ Nr. 3) ltn. Vasiliausko vardas - Meder- gas.
- El. Nr. 100 („Kario“ Nr. 2) ltn. Jurgelionis Henrikas, 617. AP, išstūtas ne „Kurius“ bet į Rusiją istarginiui atveiti.
- El. 160 („Kario“ Nr. 3) Mar- tuos vardas - Juozas, be to, ne ltn, bet j. ltn.
- El. Nr. 319 („Kario“ Nr. 4) ltn. Čailio-Valevičiaus var- das - Jonas, Tarnavo avia- cijoje.
- El. Nr. 308 („Kario“ Nr. 3) vyr. Žibaitis (šianietijį) var- dą - praneškite) tarnavo 215. SP. A. ta. n. j. Mags r. a. d. kad mjr. Udvėdinys Staays pa- akiebtas „Kario“ Nr. 3 eil. 271) iš išsintumo į „Kurius“ istrū- ko. Igešni laiką buvo Vokiečių 5. rugpjūtį mūsų pabėgė- ti dabaryti stovyklos paleistas ir darab gyvena Lietuvoje.
 Ats. kpt. Banulis rašo, kad iš 215. SP buvo sumirts ir iš- vežta nemazas skėtinis lietu- vių karys šilinių, bet tik ne- žinomos jų pavardės.

IS KARIU ANKETU

RIEDA I BALTA NAKTI



(Is uzrasu knygtose)

Malaja Antanas, buv. Vilniaus patalpinu (karu) mokyklus kurav...

pradedaju matyti politikus knia...

kraunama kukli namai, buti...

-Vyrai, handien juu ivyksta...

Gr. A. Narbutas, buv. 294 lauliu...

Gydus vidurnakti. Spejgas...

- Cia, broli, ukrai turtas...

-Tur buti, sovini! - speja...

Jo kautynu nuėjau i miesteli...

me ir pagavome tris rusus...

-Valymo frakcionai palmiti...

-Valio i, ir "Sleg Hell" nuadi...

Ryta atstikale mes, lietuviai...

Nakti. Hei nakti! Is blindafo...

-Sas i mašinas! Vyresnieji...

Saltis intrusai grasbu tuo...

El. Matuzas Jonas, buv. 294...

Ta diena atėjo Hogonius blindafo...

Zalutik viktoral kopio bortals...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Laikas bego be galo greitai...

Ustera langučiu gūdišiai lygi...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Jau beveik nuodimasis atsiviskinti...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Lietenanto Bijūno tarnybinišv...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...

Atvirai pravirkusi mokykloja...

Per veją ir lietau spūdinamas...

Keletą minučių vyrauju skuba...

Saltis intrusai grasbu tuo...



(Pabaiga)
IX

Batalionas palaidojo oberfeldfelib Herberta prie „plento“, toje vietoje, kuria jis pirmas buvo peržengęs. Jo būrio vyrai ir Wahrenfels bei Engering sprogdintojai, kuriuos Herbertas draugščiškai ir ištiklinai, kaip tikras karys, norėjo įspėti, kad jie yra prieš savųjų linijas, lenktyniaudami puosė jo kapą. 3 kuopa išleido dviejų sąlygų tankininkų garbės sąrašą. Jie turėjo to stovėti, kol kuopa netaliesi veiks. Vakare prie lupo stykko generolas ir paskutinį kartą atsivėlinavo su narsu kareiviu. Paskui jis liepė pristaityti jam visus keturius sprogdintųjų skyrius ir jų vadams suteikė EKČ (I klasės geležinį kryžį). Tačiau apdovanojimo išlaigumas liko nusteblinantis: vienas batalionas išleido vieno savo geriausių karių.

Kita diena batalionas buvo pagirtas diviziono įsakyme. Generalas laikė pranešimą jam apie plentę ir abiejų geležinkelio linijų sprogdinimo eigą; pranešimo buvo keletas staigmenų. LtA. Münzer ir feldfr. Runge neatkentė iš pagirdyti neapžūrėjęs jų sprogdintojų sovietų proklamo traukinio. Jame buvo vertingio grobio. Vagonai buvo pilni lėktuvų motorų, atsarginių dilnų ir įvairios rūšies irankių.

Je abu išaiškino ir antrojo sprogdimo, įvykusio traukinio viduryje, priežastį. Vienas vagonas bei keti viražai buvo priskramtas pilnų deguonių indų. Sprogdimo metu vagonams susiduriant įvyko ir indų eksplozija. Daugelio rimtų atmosferų spaudimo įgėg. Išestvoms per vieną sekundę, smarkiai naikino, kaip dinamito dėžė.

Ltn. Wahrenfels ir oberfeldfelib Engering taip pat galėjo pranešti apie savo draugų žygių visišką pasisekimą. Ji skyrimas sėkmingai pavėjo trijose vietose sprogdintoj geležinkelį. Uždavinio vykdymas neapsėjo be

motyvikų. Sumanymas pasinaudoti atimtu LKW pasirodė labai vykęs. Tuoj už pirmojo geležinkelio, kuris buvo be jokių sunkumų pervaziuotas LKW va, savižo ligėseno sovietų vora, kuri žygiavo lygiu kryptimi. Wahrenfels ir Engering pastebėjo prisijungti prie voros. Rusiškais sunkvežimiais su vokiečių užlaiva pasukiniuoti sovietų voroje. Niekas neatarė. Engering sunkvežimį laikė tokiamė atstume, kad matyti priešakė nes mašinos užpakalinį žibintuvėli. Vora važiuavo su prislopintomis žviesiom. Lietingą naktį ji jautėsi saugi nuo lėktuvų pavojaus.

Besiarlinant prie tikslo, Engering kas kartą vis daugiau atsiliko nuo voros. LtA. Wahrenfels ir feldfr. Engering buvo sustarę pasiepti sunkvežimį apie kilometrą neprivažiuojus geležinkelio, ir likus keliu metrai pėdsioni. Kad grįždami pasiektų mašiną, tą jau seniai buvo nutarę. Jie norėjo, įvykdė uždavini, pasiepti tankiamė miešis arti sunkvežimio ir kitos kaitės tamsoje važiuoti atgal. Nuostaliu nuo kalio jie surado sugriautą vieniemėlį, kuris pasrodė tinkamas pastatyti mašiną. Jie sustarė čia susitinkti ir dienos metu pasiepti. Bolševikai vargu eis į tą sugriautą lūšną. Deja, reikėjo skaičiuoti ir su tuo, kad ratų rėžės gal juos išduoti.

Niekur priėjo nematydami ir apie jį nieko negrėdėdami, per aukstą mišką dalinai prislėpino prie geležinkelio. Ten vos neįvyko nemalonus susitikimas. LtA. Wahrenfels su maža sauga jam norėjo išėiti iš miško ir lipiti ant geležinkelio pylimo, kai oberfeldfelib. Engering staugiai partraukė jį atgal ir pakėlės ranką davė tylos ženklą. Tap, tap... —sunkumėlio naktys. Vieni būd greitu metu pasieptų už uždangę, ir ginklus parengė, ėmė sekti krypį, iš kurios pasirodė garsai. Netrukus ant geležinkelio pylimo pasrodė septyni siuetai. Bolševikai kareiviai, užsimėto palapinės, iš jo kurįjį karto šautuvai, ešio išilgai bėgi

gių. Geležinkelio sargyba? Gal būtų sprogdintojų skyrius galėjo tyliai, kaip pelės, kol žingsnių bilidesys dingto toluome.

Dėl šių aplinkybių ltn. Wahrenfels šiek tiek pakėitė ankuresnį planą. Visą Engering skyrių jis pakabė saugon, jo sprogdinamąj medžiagą pėmė ir sprogdinimą pavėdė savo skyriu. Prasidėjo smarkus darbas. Pamažu besiarlinantis ryšis vertė skubėti. Po pusės valandos buvo parngtos sprogdinti trys vietos. Daugiau vietų parengti — atrodė pavojinga, nes darėsi vis žviesiau. Likusieji užtaisi buvo išdalyti į sprogdinamusius taikus. Tuo būdu sprogdintas turėti būti stipresnis, jais ne tik būtų nutraukti, bet ir pylima apgriauti 3 val. 10 min. ltn. Wahrenfels su dviem pionierais padėgė degulius. Pionierai skubiai paleido bėgti į savo slėptinę. Jie tembuogo vos tris šimtus metrų, kai ant geležinkelio pylimo sugriaudė vienas po kito trys galingi perkūniškai trenksimai. Uždaviny buvo įvykdytas.

Niekieno nepastebėti, vius pasiekė sugriautą vieniemėlį. Ilgiau kaip valandą jie gulėjo slėpnyje su šauti parengtais ginklais, saugodamiesi iš visu pusų. Vėliau ltn. Wahrenfels paskyrė sargybą, o kitoms išėkė smurist vietas pamiegoti. Visas ešio gerai. Valandos bėgo lėtai. Nieko neįvyko. Vidudienį besiarlinančią sudrą sugriauto kermo mažoji įgula patenkė ant sutau, nors ir nujautė, kad reikės kiurairi perlipati. Lyjant jie tikriausiai bus saugūs, anksčiau aiėsis nakti ir, pagaliau, bus galima grįžti atgal.

Tačiau buvo apsirakta. Kai jauke pradėjo plūti, kaip iš kėli bėgi. ltn. Wahrenfels ir vieniemėlii atitraukė išorinius atbėgo, Netrukus jį vieniemėli atbėgo, pastogės nuo lietaus išėskodami, trys kareiviai. Feldfr. Engering sukuko: „Dėmesio! Bolševikai! Pristiešite ir sutimti!“ Susijaudinę pionierai perdaug išlėko

pirmyn. Pirmąjį jie pertrėkė žemėn, tačiau kiti du atėjo atgal. Vienas jų išmėtė rankinę granatą, tačiau jo draug nelaimė jį buvo blogai nutilaikytas, — žuvo savais. Be to, ir ltn. Wahrenfels, ilko skėverdiuos langvai sukubė ranka. Tačiau trečiaisi bolševikas paspruko. Tai buvo blogas reikalas. Dabar juos galio išėgelbeti kit greitas pasitraukimas iš vieniemėlio. Tūtuojau visų suleko i LKW. Engering užvedė motora ir pėleido mašiną pragariskai greitai. Belaisvis gulėjo mašinoj tarp pionierų. Lietus padėjo važiuoti, nes kelias buvo tūklėtas. LtA. Wahrenfels, kiek galėjęs, apėlio ranka ir įdėjo ją į raištį, Engering nesigalėjo sunkvežimio. Dabar jis lėkė „Karbi“ tempu.

— Gyvo manes niekas nepalima, — subnėžėdžjo Engering, — geriau su vis didumu ir daktalais duosiu turį ir medį. Apie du kilometrus prieš gyvenvietę jie pamatė ant kelio bolševikų būrį, susijaudintus, možuojančius rankomis. — Pamažu artyt, o paskui įgauti — įskė ltn. Wahrenfels. Į sunkvežimį jis šūktelėjo: „— Dėmesio, bolševikai! Kiekvienas turėdumti!“ Jis nelabai buvo pasirengęs pėimti. 30 kilometrų greitį Engering privažiavo prie priėšo, kuris vis

dar mojavo ir smarkiai rodė i priėškai. — Kas ten yra? — pikėtai sukurėdžjo Engering, ir tą akimėtrkėn davė pilną garsą. Motoras sukakė ir mašina smarkiai kuko pirmyn. Bolševikai liko nublokkti i šalį. Ar jie pažiūvo kiekis, ar įtarė, kad tai savietė nori pabėgti, tačiau sunkvežimis gavo iš pradžių mažal, o paskui stiprios ugnies.

— Ten važiuoja mūsų tankai! — staiga suriko Wahrenfels. — Priešakyje bėga vyrai, tai Herbertas — jis svyruoja, parklito... —

Tai viską Wahrenfels to ištarė neatgaudamas kvapo. Tuo patėr akimirksniu Engering sušuko: „Visiems išlipiti, vežimas degal!“

Diviziono auto - vadovėlėjęs vienas prieš kitą sėdėjo I A ir kartinėna Feliks Kapitonas dar kartą nuspaskojo visus varbeniuotus įvykius sprogdintoj „plento“ ir geležinkelio linijas. Abu karininkai akimirksniu nutūdo. Tada I A tyliai rėkė: „Kurių? Kurių? — ir pažirėdžjo kapitonui Feliks i akis. Šis nuleido galvą. — „SIGNAL!“ Vertė Z. R.

L A Š K A I

O. Maksimilienė apie savo išėvą. Jai buvo rašė: „Pretakiusi „Karyje“ dars. Juose savo vėru, pralau Tamą į irankių ir kapėna Maksimilienė rašė: „Jis buvo sumėtas Koudėje birėlio 24 d. o 25 d. išėvėtas i SSSR žanage su mjr. Pioravičium...“

Mano man patios patikinėsi vietoje. Pradžioje mano buvo pranešėta, kad mano vyras ir mjr. Pioravičius bolševikai suėdė. Kupidytė. Nuvykusi vietoje tyrinėjau, kol teko įsitikinti, kad sumėtas išėvė. Trys šėmėds, matė išėvėti, palodžio ją.

Grėis iš bolševiku kalėjimo pė. Anksčiau man pranešė, kad mano vyras buvo suėdė Polocko kalėjime nuo birėlio 28 d. iki lėpos 3 d. Prieš vokiečių atvykimą, vėra kaulėjai Polocke, juos persėvė...

Kiek teko girdėti, mjr. Pioravičius Polocke persėvė su mano vyru ir jį sugėbė i komendantūrą, o mano vyras i kalėjimą.

Apie lapkritio mėn. pabaigą atėis iš Kalinino kalėjimo palaidėtas kareivis Mikijėnas Vincius. Pasakojo girdėjęs, kad kitų kalėniu tarpe bolševikai suėdė mano vyrą ir darug kitų lietuvių karių. Šie kareivėsi utimant Kalinina, bolševikai karėlininkai nepėmė — nelėno ar išėvė, ar suėdė...“

Be to, O. Maksimilienė savo laiėke mėtė ir kitus išėvėtuotus: pilkė, rėdė, rėdė, mjr. Lesauska, Prana, pik. ltn. Jonavičius, kpt. Kondrova, kpt. Simonaitis Povilaitis ir mjr. Morė, šima, iš lių amėnu, kad kurie ja sumėti dar 1940 m. Tokius sumėtuosį sąrašą dar nesame sukėli. Kiek žinių turėsimas, pasakėsim.

Kai sanitarinis daboklės potvarkis paliečia nedrausmingą vyruką...



Pagal savo „savarankin“ dš. Lėstrėnas...
— Neleisdamė mano ešė i tą barą...

EH. Graubūis išlaigasti savo sukumos...
— Ne kiekvienas gal naitoti tokius plaukus i...

PROPAGANDA

Grėita pritrūkas iš Lietuvos i Maskvą ir ūšėna restoranai pietė. Dama lūmėno su 10 rb. nors klasė linis už 4 rb. Polukrus pasidėiktė sako: — Ka, už tokius pietus tiek daug mokėitė! Vė. Lietuvis, tai kas kita, tet suėdė lėtuvi ir trečio gausi!

Kelneris sustėmba: — Tik šėtrėk, pastrodė. Lietuvisi propazėnda dar anksčiau patėmėsi.

BLYJO IŠSIZICIT...
Tarybiniai laikais mediniai svarstė problema, kaip ištraukti dentali prot. net nesėdėti bėdovėne bent truputį šėmėdžios.

KOMANDIERIUS KALBA KAREIVIAM: — Vot, iš nar viso lėsti ir nau sykios yra kėrėpti. Na, kokios šia nas jus pravyskoti. Kai galvą parėsi, netrai atitrakėti! Kai galvą itrauki — nesėdėi galvos pakilti... —

Panele Juozė, iškaitykūti mane! Prašau, tapkite jėsa mano gyvenimo saule! —

— Dievalai! Aš būsiu labai laiminga, atstolintai nuo jėsu per 130 mil. kilometrų. —

— Jomal, koks yra naudingiausias gvyvė? —
— Vėsti! —
— Kodė? —
— Gt todėl, kad mes jį galim vartyti ne tik mirusė, bet ir negimė...

— Ar Jonas Jonas, kaip rakų...
— Na, kaip rašojtas jis taip pat vadėnais Jonas. —

— Tėti, ar galvoj pakliautė? —
— Na, kas tokio? —
— Kur yra vyras, kai jis nepuėta? —

— Du turistai, nemokėdamai kalėba, atvykė iš Romės, ir lėdėti karė. Jie atakuo i švelinai, jis sumanė išėrakytė bėtikėtas (muštos lautenos porcija), bet nelėno, kai kurie ja atėina mintė, palma gabalėliu kopieraus, kė nepuėlo pietų. Kelneris tuojau supras, kaip išėdėdžti savo ir taruo inteligentijs. Po kelėta minučių kelneris atėina i šėimo šėlėta i bulvių lėtinė.

— Pone sargybini, kodėi lamata dievė, kaip tu atėi? —
— Tai grėitaušėsi mano šėmėna, jai bus rėdėti, nes jau kelios dienos ji kalba su dviu. —

— Gerbiamoji, man atrodo, kad pas mus kamsaro yra pėli! —
— Ir dar koki! Vakare viena neėgi lepure pakitė! —

— Ar tamata girdėjate, šėmė, kad dievė kabė prandė? —
— Tai grėitaušėsi mano šėmėna, jai bus rėdėti, nes jau kelios dienos ji kalba su dviu. —

Nr. 6 1942 m. sausio 31 d.
Vr. redakcijos
Kot. URBONAS SIMAS
Redakcijos adresas: Vilnius, Jaujaus
G. 3. Telefonas per Vilnius laisvą, 49
Sp. "Svytury" Vilniaje, Sv. Onos g. 3

Karo veiksmai Burmoje

"Tokio Nih Nih" specialiam pranešimui iš fronto tarp Japo ir Burmos karo, kad japonų kariškie jėgos, kurios buvo pasitraukusios iš Burmos vakarų Tajaus pasienyje mūšiams, sausio 20 dieną perėjo Salveino upę, kuri čia vietomis sudaro sieną tarp šių dviejų kraštų. Tas reikšmė, kad japonai savo operacijoms prieš Burma, jau sudarė trečią frontą, tikslu kuo greičiausiai perkirsti Burmos kaimo ir šiaurės nuo Rangūno. Taip pat vieno priekio jėgos, kurios dabar yra erdvių tarp Moulmeino ir Rangūno ir toliau į šiaurę, yra grąžinamos iš trijų pusių: iš šiaurės, kryptimi nuo Tavoy, nuo Moulmeino ir nuo čia metamos Salveino upės. Tuo būdu atkrintas paskutinė galimybė Cunkingui iškelti karines medžiagas. Taip pat ir britai negalės savo kariškosios perkelti iš šiaurės Kinijos pasienio artilerijos ir pėstininkų. Per karo veiksmus prieš Burma, lenka nugalėti didelių gamtinių kliūčių, Japonų kariškosios jėgos, kurios dabar yra kryptimi prie Moulmeino, teko įveikti 2.000 metrų aukščio kalnagūbrį, kuris sudaro natūralią sieną tarp Japo ir Burmos. Šiems karo veiksmams buvo pasiūti greitieji vienetai, kurie iš karto keliose vietose perkėlė per kalnus į Burma.

Kas nauja Lietuvoje

Belcho Komanda Rytų Kraštui potvarkiu, draudžiama klausyti už sienų radio stotijų, Mustengauzui bus baudiamas sušūvęs darbu ka, įėjimo, o lengvaujami nusikaltėliai gali būti baudiami paprastu kalėjimu. Taip pat sudėdinti ir skiečiai užsienio radio stotijų kabinėms.
Virusaudius Savitarpinės Pagalbos Komitetas nusiūtė, o Pirmasis Generalinis Tarejas patvirtino, kad visi valdininkai, tarnaujanti darbininkai ar kariai, Savitarpinės Pagalbos reiklams tris dienas uždaryti per metus. Tuo naudotais vienetais uždaryti jau buvo ūkai, valdos ir laukai.
Iš JAV gautini sutvarkyti būvauji savininkų nuosavybės klausimai, generaliniai komisarijai įgydomi bolševikinė nacionalizacija.
Vidinius įstatymus valdyti pavestus gyvenamuosius namus ir jiems priklausančius žemės sklypus priduoti valdyti ir naudoti buvusiems jų savininkams.
Jų Savitarpinės Pagalbos Komitetas pasirašė, kad bankuose, krautuose, trestuose, kinuose ir kitose panašiose vietose būtų įstatytos aukštesnės mokesčiai, ir kurios įvykiai kovojami mesti smelkiai graži. Stotikų nuolatini sūki dėžėlių bus įsteigti visame krašte.
Profesijų Sąjunga Centro Biuro organizacija yra šiek tiek atskirti, kad visame krašte jau veikis apskriti ir valdyti įstatygo.
Yra 22 apskriti ir keiti šimtai vietų įstatygo. Prof. Sąj. Centro Biuro priklauso socialinis draudimas netrukus taip pat turės kieviešioje apskrityje savo ypatiną skyrį.
Panevelio mokesčių nustatymas netrukus bus perkeltas į geresnes palatas (Respublikos g-vė. val. Valtėnais Skaitėdži). kur dabar eina kauptis rentos.
Vandens Kelių Valdymas Hemoze meto įpareigoti rykto nauj karo kentejūti laivų remontus, nes vasara numatomas labai didelis transporto ūkis.
A. Panemėnims visuomenės tarybos savo kapitane pastatyti paminklą - koplytėlę lietuviams partizanams, žuvusiems kovose su bolševikais, atminti. Šiam reikalui jau surinkta apie 1.800 RM, Pavašari bus pradėti statyti darbai.
Nuo sausio 15 d. galima stūti paprastus ir registruotus laivikus ir atvirčius į Žemę.

2. Zema Budo ir "Valgio" Trešioje dalyje buvo naujė aplėkė.
Savitarpinės Pagalbos lėmė, kad, kaip teigė, nušautusius susišaudyti, rėdėti partizanams. Lėgionams buvo įteikta dovana.
Panevelio cukraus fabriks jau pasitvirtino naujė rėdėti, kad būtų pakeičiusi su cukruius rūkėliuis, ir kurti pa 600.000 RM.
Savitarpinės Pagalbos varėdama sulepti iki šiol jau mažė pašalpi apie 50.000 RM.
Savitarpinės Pagalbos varėdama sulepti iki šiol jau mažė pašalpi apie 50.000 RM.
Savitarpinės Pagalbos varėdama sulepti iki šiol jau mažė pašalpi apie 50.000 RM.
Savitarpinės Pagalbos varėdama sulepti iki šiol jau mažė pašalpi apie 50.000 RM.

Boleiviki laivais įstėigėtuosius artėliai netėimė atsėja turėda, įkėvėtuos, o buvėsiuis jėg amai, linkni gali savarankėkai verstis arba burtis į naujė karuėmas bendrovė.
39 pasėitėmė svėrdėtuosius lėgionius, kuriuos išleisti į naujė karuėmas bendrovė.
Vilniaus ir Kauno miestė Savitarpinės Pagalbos Komitetai nutarė, kad šiemė dienomis Vilniauje turė karuėse žv. miestė bėdėuomėn gauti nemokami pavalyti.

Mes informuojame

DIDYSIS VANDENYNAS
Didysis vandenyvas, kilęs vandens Pacifiku arčiau Ramiojo, yra didžiausias pasaulio vandenyvas, kurio galimybės bangos plūsta Azijai, Australijai, Šiaurės Amerikai ir Pietų Amerikos krantams.
Pietuose D. vandenyvas siekia Antarkties vandenyra. Šiaurėje per Beringo jūrą ir astūrius sudėda šiaurės vandenyra. Vakaruose Didžiojo Antlos salyno įėjimas susidėda su Indijos vandenyra.
Didžiojo vandenyto plotas apima apie 180 ml. km.², t. y. didėnis už visą pasaulio žemynų plotą sumo. O jei visų pasaulio žemynų paviršius, esant aukščiau jūros lygio, nukustumė ir suplūtimė į Didįjį Vandenyra, tai būtų atvėgija tik 1/4 vandenyto dalis. Vadinasi, Didžiojo vandenyto vandens tūris yra 6 kartus didėnis už visų pasaulio žemynų tūrį, esant aukščiau jūros lygio.
Vakariniui D. vandenyno krantai labai išraižyti (Čoboto, Japonijos, Beringo, Geltonosios, Rytų Kinio, Pietų Kinio, Siamo, Celebso, Zandao, Komalų ir kit) įlankų, salų, pusiasalių ir astūrių.
Rytiniai krantai yra lygūs, turė tik 2 įlankas (Kalifornijos ir Panamos) ir daug maži įlankų (Alaiakos, Kanadoji, Čilė).
D. vandenyvas yra gilusiais: didžiausioji gėlmė ir rytus nuo Filipinų yra 10.793 m. (Aukščiausioji kalnų viršė Everestas turi tik 8888 m.); vidutinis gilumas, netekėdus jūrų yra 4.282 m. Didžiausias gėlmė randamos vakarinėse vandenyto dalyje. Šalia jų visur kyla salos arba sekūmos.
Gėlmės pasėdare plūta Hlofofai, grūntinėsi Hlofofai, o sekūmos ir salos daugėusia sukūrė upėnėlius.
D. vandenyto vandens paviršiaus temperatūra yra įvairi: pvz., atogrąžis juostoje yra 28° C, o toliau nuo pusiauio temperatūra trūkstė, tik 1 pietus ir 1 šiaurė nevėdinai, nes, pvz., šiaurėje, Beringo jūroje, vanduo yra +1° C, o pietus nuo pusiauio tokiame pat atstume randame +5° C.
Šuo giliau, juo vanduo šaltesnis.

nes duogu plūtkia šaltas vanduo iš poliarinių arktis, kur yra antšima, 1000 m. gilumoje randame +5° C temperatūrą, o 4000 m. gėlmėje — tik apie 1° C.
Didžiojo vandenyno vanduo be tokešio šaltas, kaip Atlanto vandenyne. Šiaurės vandenyvas (36,4%) yra etogrąžis juostoje, prie pusiauio.
Šiauriniui D. vandenyto dalis beva užšalė už 5 mėn., o Beringo sąsiauris užverčiamas ledų nuo spalio iki birželio mėnesio.
Šiaurės Amerikos krantai nekūpėmė neužšėlia, o visi Azijos uostai arčiau ir šiaurė kas žiemą užšėlia, juo žūvėdėtuosius pasėitė vietas. Šios pusiauio, ledų nuo sausutoma nuo lapkrėčio iki balandžio mėnesio.
Vidutinis vandens užšėlė nuo vidūrtio gruodžio vidūrtio reikėdė.
Srovės, ypač pietų dalyje, dē daugėybė salų ir musonų vėjų ne tokios taisyklingos, kaip Atlanto vandenyne. Prie rytų Azijos krantų dažnai stūdieta labai pavojingi laivams šaltiniai, visa naikindėdėsi audros.
Gvinjos D. vandenyne, dē mažešio, atėto kiekio, randame mažiau, negu šiaurės vandenyne. Bet Japonijos, Kinų ir Kanados pakrantes, kur tēka didėnis upės, yra šūvėdėtuosius pasaulio vietas. Prie Amerik — krantų įvėlyvama daugėusia salis ir mėnėkės, prie Japonijos salėks ir sardėliu, prie Sibiro salėks. Visėntėse artyse gyvenėta keletas rėgių bangūnių.
Didžiausias laivų keltų vandens yra Harajū salyno Honolulū sala. Didėliū uostu prie D. vandenyto yra mada: iš 14 didžiausių pasaulio uostų, jam tenka tik du: Sanghaju ir Hongkongas.
Tarpurtaimėmis austėikėmis Didysis vandenyvas savo reikėmė toli atstulė nuo Atlanto vandenyne.
Labiausiai D. vandenyto laivyno bū išeigėjūsi Japonija.
1938 m. buvo įvestas pastovus susėikėmas Hirofopolis-Manila-Hongkongas (10.230 žrū. myliū).
Sušūtinė nutėstė per D. vandenyra kelioška telegraf — telefonu pavadėniuū kabeliū ir pastatyta daugėybė radio stotijū.
Šio karo metu Japonija varėsi su J. A. V. ir Anglija dē hegemonijos D. vandenyne ir jo salos.

UŽSIENIO NAUJENOS

— Tuo užėjusio reikali ministerio pavadėtuosius gėmė, kad Tajai pasėkėbi karą Anglijai ir J. Amerikos Valtėgėmė.
— Danėis pamėrėti mirėi tryi lenkų tautybė valdinėkai, kalinami šiaurini kankėne nekėmė sumifėtuosius vėlikiūis.
— Iš Valtėkėn, pranešama, kad kompetėtingai Kongresatūli šiuo metu tenka svarėyti 649 pasėkėbi palėminėtinėlis ir 62 bylas pasėkėbi išventėlis. Tarp jų randamas ir 1914 m. mirušio popiežiaus Piliaus X vardas.
— Australijose karo kabinėtas Japonams išėtikėsi prieš šiaurine Australijū esančios salos, 24 val. būvėje 2 kartus kryptėti į Tronevėti, ir Churchillį prėšdamas tuojau pat atėikti pasėalbos.
— Edmėns Anglijos vyriausybėsi vardų pakėvėti TSRS vyriausėsi ir laudies komisara Molotova i Londona, kur, jai atėvykus po 2—3 mėnėsi, turė jai kalbė tarp šėdmo ir so.

vietai ambasadorius Londone Maliko turė būti nustatyti bendri brucėli, kaip po karo bus pėrtvarkyta Europa.
— Japonijos ministėri pirminėkas gen. Tojo parlamentu parėkė, kad Singapūras netrukus būnė pasėntas, o Cėngkingas esė vištėlik užėskėtuos. Be to, pranešk, kad operacėis prieš Filipinus esančios baigtos.
— Rio de Janeiro mieste Panamerikos konferencėis pasėdyje buvo pirmėsis pasėlytėmas nutraukti diplomatinėis santykiūis su šėis valtybėmis. Ekonominė komisija parėdikė nutraukti visus ūkinėis ir finansinius sėptykiūis.

"KARIO"PRENUMERATA 1942 METAMS:

metams — 5,30 RM
pusmet metų 2,60 RM
3 mėnesėiams — 1,30 RM

